
55344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 840
Variazione al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per modifica del Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa ex art. 236 L.R. n.42/2024 dalla Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto, condiviso con la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture e 
la proposta congiunta del Presidente della Giunta regionale di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa 
U1402041 “CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL QUARTIERE FIERISTICO 
DI MIGGIANO (ART. 236 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” dalla Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese alla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, così come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”;

2. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad operare sul capitolo 



                                                                                                                                55345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

oggetto del presente provvedimento;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Variazione al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per modifica del Centro di 
Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di spesa ex art. 236 L.R. n.42/2024 dalla Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese alla Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture. 

Visti: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”; 

- la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 
da quella amministrativa”; 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 

- gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.; 

- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 
l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 

- la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 - Applicazione 
art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 Gennaio 2021, n.22 - 
Modello MAIA 2.0 - Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della 
DGR 282/2024"; 

- la DGR n. 1289 del 28.07.2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni; 

- la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”; 

 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 

Visti, altresì: 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”, 

• il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., 

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”, 



                                                                                                                                55347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

	 	

• la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”, 

• l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. relativo alle variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale. 

Premesso che: 

- l’art. 236 Contributo straordinario per la manutenzione straordinaria quartiere fieristico di 
Miggiano della L.R. n. 42/2024 ha stanziato risorse per “la manutenzione straordinaria del 
quartiere fieristico di Miggiano”; 

- la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, con riferimento al capitolo di spesa di nuova 
istituzione U1402041 “Contributo per la manutenzione straordinaria del quartiere fieristico di 
Miggiano (art. 236 - L.R. n. 42/2024 - Previsione 2025-2027)”, ne ha disposto l’imputazione in 
favore del Centro di responsabilità Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese (CRA 12.7); 

Considerato che: 

- la partecipazione finanziaria della Regione sarebbe finalizzata alla realizzazione di opere e 
lavori di ristrutturazioni o modifiche di strutture esistenti che, come tali, hanno un effetto 
duraturo sull'immobile; 

- di solito tale tipologia di lavori si rende necessaria per garantire la sicurezza e funzionalità 
dell'immobile e costituiscono ambiti di competenza non riconducibili alle attività del 
Dipartimento Sviluppo Economico; 

- all’interno della recente Deliberazione della Giunta Regionale n. 566/2025, con cui sono state 
formalizzate le assegnazioni delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-
2027, è inserito un analogo intervento operato in favore del quartiere fieristico della Fiera del 
Levante. Detto intervento è attribuito, per competenza, alla Sezione Opere Pubbliche ed 
Infrastrutture; 

- analogo intervento infrastrutturale, riguardante il quartiere fieristico di Foggia, inserito tra i 
progetti strategici regionali di cui all'Accordo di Programma sottoscritto tra MIT e Regione 
Puglia in data 12/07/2023, è attualmente affidato alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità 
del Dipartimento Territorio, Mobilità e Infrastrutture; 

- analogo intervento (rispetto alle finalità e al beneficiario - quartiere fieristico di Miggiano) 
finanziato a valere su risorse FSC risulta assegnato ad altro Dipartimento regionale; 

- detti interventi, al pari di quello finanziato in favore del Comune di Miggiano, pur inserendosi 
nel contesto della promozione territoriale e del rafforzamento del sistema produttivo, si 
configurano a tutti gli effetti come interventi infrastrutturali. Per tali ragioni, è coerente e 
opportuno che la gestione venga affidata a strutture con competenza in materia di lavori 
pubblici, in grado di assicurare il rispetto delle norme tecniche e amministrative previste dal 
codice dei contratti e dal T.U. dell'Edilizia. 

Ritenuto necessario: 

- dare corretta e puntuale esecuzione all’art. 236 L.R. n. 42/2024 nella parte in cui prevede uno 
stanziamento per la manutenzione straordinaria del quartiere fieristico di Miggiano, dunque 
in continuità all’azione amministrativa già avviata dalla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, mediante il ricollocamento del capitolo di spesa U1402041 “CONTRIBUTO PER 
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL QUARTIERE FIERISTICO DI MIGGIANO (ART. 236 - L.R. 
N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” dalla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 



55348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

	 	

e Internazionalizzazione delle Imprese alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, così come 
indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”; 

- modificare, ai sensi dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
l’attribuzione del Centro di responsabilità del capitolo di spesa U1402041 “CONTRIBUTO PER 
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL QUARTIERE FIERISTICO DI MIGGIANO (ART. 236 - L.R. 
N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” assegnandolo al CRA 10.08, con conseguente variazione 
al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, così come 
indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”. 

 
 

Garanzie di riservatezza 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
derivante dalla modifica dei centri di responsabilità amministrativa (CRA) del capitolo di spesa come di 
seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA 

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CAPITOLO DECLARATORIA CRA 
ATTUALE 

NUOVO 
CRA  

U1402041 
CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

QUARTIERE FIERISTICO DI MIGGIANO (ART. 236 - L.R. N. 
42/2024 - PREVISIONE 2025-2027) 

12.07 10.08 

 
Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, 
co. 4, lettere d) e k) della L.R. 7/1997, ex art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.G.R. n. 263/2021, si 
propone alla Giunta regionale: 
 

1. di autorizzare la variazione del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) del capitolo di 
spesa U1402041 “CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL QUARTIERE 
FIERISTICO DI MIGGIANO (ART. 236 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027)” dalla Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese alla Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture, così come indicato nella Sezione “Copertura Finanziaria”; 



                                                                                                                                55349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



55350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

	 	

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, di intesa con l’Assessore al Bilancio 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
(Michele Emiliano)  

L’Assessore al Bilancio 
(Avv. Fabiano Amati) 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato    firma 
 

 
 

Michele Emiliano
16.06.2025
15:44:40
GMT+02:00

FABIANO AMATI
17.06.2025 12:06:43
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 19:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                55351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


